
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 434 del 20/03/2023

OGGETTO: TRATTI CICLABILI DEL LOTTO PRIORITARIO MINISTERIALE DELLA 
REGIONE EMILIAROMAGNA DELLA CICLOVIA SOLE. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE SPESE D'ISTRUTTORIA PER CONFERENZA DI SERVIZI.. 
CUP 000000000000000 

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Premesso che:

- il previsto Piano generale della mobilità ciclistica individua la rete nazionale delle piste ciclabili, 
in cui sono ossature della rete principale le direttrici del Sistema Nazionale delle Ciclovie Turi-
stiche (Come Ciclovia del Sole, del Vento e Adriatica);

- il progetto della Ciclovia del SOLE si sviluppa da Verona a Firenze. Il tracciato attraversa 4 re-
gioni (Toscana, Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto), 7 Province (Firenze, Prato, Pistoia, 
Bologna, Modena, Mantova, Verona) e oltre 60 comuni e 50 stazioni ferroviarie, per una lun-
ghezza totale nella direttrice principale di Km 392, a cui si aggiungono nel territorio dell’Emi-
lia-Romagna oltre 70 km di tracciato principale integrativo (bis) che collega Concordia sulla 
Secchia a Vergato e Vignola verso l’Appennino modenese;

- le opere previste nel progetto in oggetto sono state deliberate con Atto n. 46 del 30/04/21 
- nel corso della conferenza di servizi si è provveduto ad acquisire il parere della Commissione 

Qualità Architettonica e del Paesaggio.
- risulta  necessario  Nulla  acquisire  il  parere  inerente  la  disponibilità  da  parte  della  Provincia 

dell’area di proprietà Demaniale.
- pertanto risulta necessaria l’autorizzazione del Demanio, sia all’esecuzione delle opere che alla 

presentazione della domanda, al fine di trasmettere alla Soprintendenza la documentazione ne-
cessaria per il successivo rilascio dell’autorizzazione Paesaggistica.

Per l'espletamento dell'istruttoria in oggetto, il Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni 
(SAC) ARPA - Demanio Idrico e dei Suoli , ha richiesto il pagamento di un contributo per spese 
d’istruttoria pari ad € 75,00.

L’Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell´Emilia-Romagna 
(Arpae) rientra fra gli Enti cui si applica l’art. 35, commi 8, 9 e 10 del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1  
già assoggettati al regime di tesoreria unica mista di cui all’art. 7, del D.Lgs. 7 agosto 1997, n. 
279.

Copia informatica per consultazione



Determinazione n. 434 del 20/03/2023 pag. n. 2

Occorre  quindi  disporre  il  pagamento  di  complessivi  €  75,00  per  spese  di  diritti  di 
segreteria che  trovano  copertura  finanziaria  al  capitolo  4776  “Realizzazione  tratti  ciclabili  2 
Ciclovia del Sole” del PEG 2023.

Il responsabile del procedimento è l’  ing.  Daniele  Gaudio  Dirigente del Servizio 
Programmazione Urbanistica, scolastica e trasporti - Area Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, 
in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei 
dati personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente 
Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in 
cui si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati contenuti 
nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.
Per quanto precede,

DETERMINA
1) richiamate la premessa al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di dispor-

re il pagamento di complessivi € 75,00 a titolo di spese d’istruttoria per istanza di concessione 
“Istanza di Concessione di Aree del Demanio Idrico - Ciclovia del Sole Verona - Firenze Tronchi 
7 e 9”;

2) di impegnare pertanto la somma di € 75,00 – cap. 4776 “Realizzazione tratti ciclabili “ Ciclovia 
del Sole” del PEG 2023.;

3) di liquidare e pagare l’importo di € 75,00 a favore dell’Agenzia regionale per la prevenzione, 
l'ambiente e l'energia dell´Emilia-Romagna  (Arpae) - Servizio Autorizzazioni e Concessioni 
(SAC) Polo Specialistico Demanio Idrico Suoli tramite versamento sul conto di tesoreria unica 
della Regione n. 0030864, specificando come causale “spese di istruttoria per rilascio istanza 
di Concessione di Aree del Demanio Idrico - Ciclovia del Sole Verona - Firenze Tronchi 7 e 
9” dando atto che il relativo mandato di pagamento sarà emesso con imputazione al capitolo di 
spesa di cui sopra;

4) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, ser-
vizi e forniture al n. 09-04-03 F36;

5) di trasmettere all’Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell´Emilia-
Romagna  (Arpae) - Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) Polo Specialistico Demanio 
Idrico Suoli, a cura dello scrivente Servizio la ricevuta attestante il pagamento dovuto;

6) di trasmettere la presente determinazione al U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrati-
va, per gli adempimenti di competenza dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizio-
ne del visto di regolarità contributiva attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensidell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità straordinaria

Determinazione n. 434 del 20/03/2023

Proposta n. 1201/2023 - Area Tecnica - Trasporti e Concessioni

OGGETTO: TRATTI CICLABILI DEL LOTTO PRIORITARIO MINISTERIALE DELLA 
REGIONE  EMILIAROMAGNA  DELLA  CICLOVIA  SOLE.  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE SPESE D'ISTRUTTORIA PER CONFERENZA DI SERVIZI.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Modena li, 21/03/2023

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


